K LT &Co.
[_INDUSTILIES |

R ————

RAPORT DE AMPLASAMENT
(revizuire)

K.L.T. & CO INDUSTRIES S.R.L.
Sediu: comuna Filipestii de Padure, sat Ditesti, judet Prahova

AUGUST 2022

Pag.1/114



K LT &Co.
[_INDUSTILIES |

R ————

Colectiv de elaborare

persoane inscrise in Registrul expertilor atestatl pentru elaborarea de studii de mediu

Ing. Chirila Gabriela N(

Ing. Ene Madalina

2|Page



K LT &Co.
[_INDUSTILIES |

R ————

CUPRINS
A. PIESE SCRISE
RAPORT DE AMPLASAMENT ...ttt s s s s ss s s s s m s s e s s s aam e s e e s n e s e nan 1
L 11510 100 N 5
1.1 L0710 AN 11 = I PSSRSO 5
1.2 (0= =L O I LY PSSRSO 7
1.3 SCOP SIABORDARE ...ttt ettt ettt et e e et e s te e ete e e e e eae e e e e e eeeaseeaneeeaeeaeeenseeseanneeannas 8
[...]
Toluen C;Hg | 108-88-3 platforma betonata 3000 litri lichid rezervor Perna de azot,
instalatie  de
stropire cu
apa, cuva de
retentie, opritor
flacari
Acid sulfuric | 7664-93-9 | instalatia de | 5000 litri lichid recipient de
H,SO., prelucrare reziduuri plastic
petroliere si uleiuri
minerale uzate
Hidroxid de | 1310-73-2 | instalatia de | 6000 kg solid Saci de
sodiu NaOH prelucrare reziduuri rafie sau
petroliere si uleiuri butoi
minerale uzate metalic
Hidroxid de | 1305-62-0 10000 kg solid Saci de

74|Page




Denumirea Numar CAS | Localizare Capacitate de | Stare Mod de | Conditii de
substantei stocare fizica stocare stocare
periculoase
calciu rafie sau
(Ca(OH),) butoi

metalic

In cele ce urmeaza se prezinta cateva caracteristici ale fiecarei substante chimice periculoase
identificata in cadrul activitatii desfasurate:

Toluen
Este un lichid incolor, densitatea = 0,8669 g/cmc, PF = 110 °C, PT = -93 °C, foarte inflamabil,
temperatura de autoaprindere = 480 °C, Pl = 4 °C, limitele de explozie = 1,2- 7,3%.

Acidul sulfuric
Este un lichid, densitatea = 1,84 g/cmc, PF = 338°C, PT = 10°C.

Hidroxid de sodiu
Hidroxidul de sodiu este cunoscut si drept soda caustica sau lesie, are formula chimica NaOH. Ca
forma de agregare este un corp solid higroscopic, de culoare alba.

Hidroxid de calciu

Se prezinta sub forma solida, pulbere de culoare alba si sub denumire populara varul stins. Se
formeaza din oxidul de calciu care in raport cu apa reactioneaza energic, efervescent cu degajare de
caldura. (CaO + H,0 --> Ca(OH),)

Produsele obtinute in urma proceselor tehnologice (autorizate prin prezentata documentatie) ce contin
substante periculoase sunt prezentate in tabelul de mai jos :

Tabel 18 Produse obtinute

INSTALATIA/PARTEA DIN SUBSTANTA PERICULOASA | PROCESUL/OPERATIA

INSTALATIE

Instalatia de prelucrare reziduuri ECOTHERM LIGHT tip IV amestecare

petroliere si uleiuri uzate

Instalatia de prelucrare reziduuri ECOTHERM LIGHT tip IV depozitare

petroliere si uleiuri uzate

Instalatia de prelucrare reziduuri reziduuri petroliere/emulsii descarcare

petroliere si uleiuri uzate

Instalatia de prelucrare reziduuri reziduuri petroliere/emulsii depozitare

petroliere si uleiuri uzate

Instalatia de prelucrare reziduuri uleiuri uzate descarcare

petroliere si uleiuri mineraleuzate

Instalatia de prelucrare reziduuri uleiuri uzate depozitare

petroliere si uleiuri uzate

Produsele obtinute in urma procesului tehnologic din instalatia de prelucrare reziduuri (Ecotherm Light
tip 1V) vor fi stocate si depozitate in conditii de depozitare conform fiselor de securitate pentru fiecare
produs.

Stocarea produselor finite se va realiza in vas vertical de capacitate 315 mc si vas orizontal de 45mc.
Recipientele vor fi marcate si etichetate corespunzator in comformitate cu reglementarile in vigoare.

75|Page




INDUSITILIEES
S ————

Pentru prevenirea accidentelor in care sunt implicate substante periculoase se vor respecta prevederile
LEGE nr. 59 din 11 aprilie 2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major in care sunt
implicate substante periculoase

4.4 RESURSE : APA,ENERGIE,GAZE NATURALE

4.41 APA

In cadrul amplasamentului, pentru desfasurarea activitatii sunt asigurate urmatoarele utilitati:
» alimentare cu apa;
» alimentare cu energie electrica;
» alimentare cu energie termica (sursa proprie).

Alimentarea cu apa
Alimentarea cu apa se realizeaza din magistrala Paltinu Moreni printr-un bransament dotat cu
apometru. Sursa de alimentare cu apa apartine Companiei de apa Targoviste — Dambovita S.A.
Volume si debite de apa autorizate:
» Zilnic maxim 240 m®; 4,2 I/s — anual 62,4 mii mc.
» Zilnic mediu 120 m* ; 2,1 I/s — anual 31,2 mii mc.
> Zilnic minim 10 m*; 0,2 I/s — anual 0,3 mii mc.
Instalatii de aductiune si inmagazinare a apei:
» retea distributie din PEHD , Dn 50 mm, L=150 m ,racord la aductiunea Paltinu -Moreni
» rezervor inmagazinare 250 mc apa tehnologica si de incendiu.
» Lunngimea totala a conductelor de canalizare : 210 m.
Mod de folosire a apei:
» Necesar de apa:
» Maxim 392 mc/zi
» Mediu 196 mc/zi
» Minim 16,6 mc/zi
» Cerinta totala de apa:
» Maxim 240 mc/zi
» Mediu 120 mc/zi
» Minim 10 mc/zi
Gradul de recirculare interna al apei este de circa 50%.

4.4.2 SISTEM DE CANALIZARE

Categoriile de ape uzate rezultate din activitati sunt:
> 1. ape uzate rezultate din procesul tehnologic:

- ape de pe platforme de lucru/hala de productie, prin separatoarele de hidrocarburi aferente
platformelor sunt trimise intr-un rezervor subteran betonat de colectare ape chimic
impure/hidrocarburi apoi de aici sunt trimise in instalatia de tratare (epurare/preepurare) ape
uzate.

- ape uzate provenite de la spalarea-tratamentul hidrocarburilor si tratarea emulsiilor sunt
trimise in instalatia de tratare (epurare/preepurare) ape uzate;

- ape reziduale cu continut de hidrocarburi provenite de la instalatia de spalare recipienti si
autocisterne, sunt colectate in rezervorul de 63 mc de inox de colectare ape uzate-uleioase
si trimise in instalatia de tratare (epurare/preepurare) ape uzate.

Apele uzate rezultate din procesul tehnologic vor fi epurate/preepurate si eliminate urmand oricare din
cele doua variante prezentate in cele ce urmeaza:

76|Page



INDUSITILIEES
S ————

» epurare in instalatia de tratare (epurare ape uzate) si descarcate intr-un curs necadastrat
afluent al paraului Rosioara sau sunt stocate in rezervorul de inox de 63 mc de receptie ape
epurate cu parametri conform NTPA 001/2005, efluentul rezultat va fi evacuat in emisar la
iesirea din instalatie de tratare ape uzate tehnologice daca se respecta parametrii NTPA
001/2005;

» preepurare in instalatia de tratare (epurare ape uzate) si evacuate prin vidanjare inainte de
ultimele echipamente-coloanele cu rasini-carbune activ, daca respecta conditile NTPA
002/2005 sau pot fi intoarse in intalatia de prelucrare reziduuri petroliere sau doar in statia de
tratare (epurare) ape uzate pentru o alta prelucrare in functie de parametrii fizico-chimici
masurati.

In consecinta, rezumand, traseul apelor uzate reziduale din procesul tehnologic va respecta
oricare din cele doua variante, dupa ce in prealabil au fost tratate (epurate-preepurate) in
instalatia de tratare ape uzate tehnologice, fie efluentul va fi descarcat intr-un curs de apa
necadastrat, afluent la paraului Rosioara sau va fi vidanjat si descarcat periodic intr-o statie de
epurare autorizata.

> 2. ape uzate menajere sunt colectate prin reteaua de canalizare menajera interna si stocate
intr-un bazin etans vidanjabil avand capacitatea de 100 mc ce se va vidanja periodic;

> 3. ape meteorice-partea din exteriorul platformelor tehnologice, se infiltreaza in sol in spatiile

verzi nebetonate si alta parte este preluata de drenul logitudinal si deversata in santul lateral al
DJ 720 Baicoi — Moreni;
-partea din interiorul platformelor tehnologice, este colectata si separata preferential in ape
meteorice curate si ape cu continut de hidrocarburi in cadrul fiecarui separator, apele curate
meteorice deversate prin intermediul drenului longitudinal in santul lateral al DJ720 Baicoi-
Moreni iar cele cu continut de hidrocarburi sunt preluate si trimise in caminul de ape chimic
impure urmand ca de aici apa uzata colectata si separata sa fie trimisa in statia de tratare ape
uzate iar hidrocarburile separate trimise in instalatia de tratare hidrocarburi.

Intreaga hala de productie si platforma tehnologica au fost prevazute cu un sistem unitar de canalizare
prevazut cu rigole si separatoare de hidrocarburi.

Evacuarea apelor uzate se face in afluentul necadastrat al paraului Rosioara, dupa epurarea
prealabila sau prin vidanjare de catre firma de profil, pe baza de contract.

Apele uzate provenite de la grupurile sanitare si cladirea administrativa sunt colectate prin reteaua de
canalizare menajera interna si stocate intr-un bazin etans vidanjabil avand capacitatea de 100 mc ce se
vidanjeaza periodic.

Volume si debite evacuate, autorizate:

ape uzate tehnologice
> Zilnic maxim 240 m®
» Zilnic mediu 120 m®— anual 37,5 mii mc.
»  Zilnic minim 6 m®.

ape uzate igienico-sanitare
> Zilnic maxim 0,9 m®
> Zilnic mediu 0,75 m® — anual 0,23 mii mc.
» Zilnic minim 0,2 m®

77|Page



INDUSITILIEES
S ————

Conformare cu Tehnici BAT

1. Emisii in apa

BAT

Descriere mod implementare

Conformare

BAT 19. in vederea optimizirii consumului de ap4, a reducerii volumului de ape uzate generat si a prevenirii sau, daca aceasta
nu este posibila, a reducerii emisiilor in sol si in apa, BAT consta in utilizarea unei combinatii adecvate a tehnicilor indicate

Gestionarea apei

Recircularea apei

Impermeabilizarea suprafetei

Tehnici pentru reducerea probabilitatii si a impactului
debordarilor si pierderilor din rezervoare si bazine

(e) Acoperirea zonelor de depozitare si tratare a
deseurilor

(f) Separarea fluxurilor de ape uzate

(9) Infrastructura de drenaj corespunzatoare

(h) Dispozitii referitoare la proiectare si intretinere care
permit detectarea si eliminarea scaparilor de gaze

—_ = =

(a
(b
(c
(d

~

Pe amplasament apa este utilizata in scop igienico-sanitar
(angajati si pentru igienizare spatii) si in scop tehnologic.
Consumul de apa pentru angajati este redus, iar igienizarea
spatiilor de depozitare si tratare se face majoritar in sistem
uscat.

Fluxurile de apa se recircula in interiorul instalatiei in procent de
50%

In incinta sunt amenajate platforme betonate, impermeabilizate,
prevazute cu rigole colectoare pentru apele de spalare si cele
pluviale,

Bazinele de colectare si tratare ape uzate industriale si deseuri
lichide apoase sunt constructii hidrotehnice special destinate.

In functie de riscurile pe care le prezinta lichidele din rezervoare
si bazine din punctul de vedere al contaminarii solului si/sau
apei, acestea sunt prevazute cu detectoare de preaplin;

Fluxurile de ape uzate sunt colectate si tratate/eliminate separat.

In functie de riscurile pe care le prezinta deseurile din punctul
de vedere al contaminarii solului si/sau apei, deseurile se
depoziteaza si se trateaza in zone acoperite pentru a preveni
contactul cu apele pluviale, minimizandu-se astfel volumul de
apa de siroire contaminata.

Fiecare flux de apa (de exemplu, apele de siroire de suprafata,
apele tehnologice) se colecteaza si se trateaza separat, in
functie de continutul de poluant si de combinatia tehnicilor de
tratare.

Se efectueaza o monitorizare regulata, bazata pe riscuri, pentru
detectarea eventualelor scapari si, daca este cazul, se repara
echipamentele.

CONFORMARE
BAT 19

78|Page




INDUSITILIEES
S ————

BAT 20. in vederea reducerii emisiilor in apa, BAT consta in tratarea apelor uzate prin utilizarea unei combinatii adecvate a tehnicilor

Tratare preliminara si primara, Procesul tehnologic consta in tratarea apei uzate cu acetone | Conformare cu
(a) Egalizare si/sau hdroxid de calciu pentru precipitare substante organice | BAT 20
(b) Neutralizare urmata de decantare.Acetona se recupereaza. Apa reziduala
- . . . rezultata de la decantare este neutralizata cu hidroxid de sodiu
(c) Separare fizica, de exemplu prin gratare, site, | g5y hidroxid de calciu, urmata de trecerea pe coalescer pentru
deznisipatoare, separatoare de grasimi, separatoare de | retinerea urmelor de hidrocarburi
hidrocarburi sau decantoare primare
o o Procesul tehnologic consta in tratarea apei uzate cu acetone
Tratare fizico-chimica, si/sau hdroxid de calciu pentru precipitare substante organice
Adsorbtie ,Distilare/rectificare Precipitare, Reducere urmata de decantare.Acetona se recupereaza. Apa reziduala Conformare cu
chimica rezultata de la decantare este neutralizata cu hidroxid de sodiu | BAT
,Oxidare chimica,Evaporare Schimb de ioni ,Stripare sau hidroxid de calciu, urmata de trecerea pe coalescer pentru
retinerea urmelor de hidrocarburi
Tratare biologica Proces cu namol activ Nu este cazul, nu se aplica tratarea biologica. NA
Bioreactor cu membrana
Nu este cazul, nu se aplica tratarea biologica. NA
Este posibil ca nitrificarea sa nu fie fezabila in cazul unor
Eliminarea azotului Nitrificare/denitrificare atunci cand este | concentratii mari de cloruri (de exemplu, peste 10 g/l) si atunci
inclusa tratarea biologica céand beneficiile ecologice nu ar justifica reducerea concentratiei
de cloruri inainte de nitrificare. Nitrificarea nu este fezabila atunci
cand temperatura apelor uzate este scazuta (de exemplu, sub
12 °C).
Indepartarea solidelor, de ex: coagulare si floculare, Prima treapata de tratare include aplicarea de Conformare cu
BAT

floculanti si coagulanti, daca este cazul. A treia
etapa in tratarea apei include filtrarea prin filtru de
nisip cuartos si filtru cu carbune activ.

79|Page




INDUSITILIEES
S ————

14.4.3 ENERGIE

Alimentarea cu energie electrica

Din punct de vedere al alimentarii cu energie electrica, societatea are incheiat contract cu
operatorul S.C.Electrica Furnizare S.A. Nr 5566399-02/17.12.2021 si conventie de refacturare
nr 1267/17.12.2021 incheiat cu ALLIED Green Energy SRL, anexate prezentei documentatii.

Alimentarea este asigurata prin racordul existent la reteaua de distributie energie electrica
locala, prin postul de transformare 400 KW/20 KVA din cadrul amplasamentului.

Alimentarea cu energie termica

Apa calda pentru incalzire, respectiv apa calda pentru consum menajer se asigurate de un
cazan cu putere termica 450 kW. Apa calda pentru uz tehnologic este asigurata de un cazan de
850 kW ce functioneaza cu ulei diatermic.

Aburul necesar in procesul tehnologic este asigurat de un generator care poate produce abur
de joasa presiune pana la 13 bar/ 1000 kg pe ora de abur, acesta utilizand ca sursa de caldura
cazanul de 850 Kw.

> Decizia de punere in aplicare (UE) 2018/1147 a Comisiei din 10 august 2018 de stabilire
a concluziilor privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT) pentru tratarea deseurilor, in
temeiul Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului.

Eficienta energetica

BAT Tehnica Descriere mod conformare Conformare

BAT 23. In vederea | () pjan
Ces e g pentru . e L .
utilizarii eficiente a eficienta energetica particularitatile activitatii de tratare a deseurilor,

energiei, BAT consta respectiv ale proceselor realizate, ale fluxurilor de
n utilizarea ambelor degeur tratate
tehnici (b) Inregistrarea

: : . Se tine evidenta consumului de energie electrica.
bilantului energetic

In activitatile desfasurate pe ampalsament se Conformare
utilizeaza eficient energia electrica, in functie de | BAT 23

Alimentarea cu gaze

Alimentarea cu gaze naturale se face pe baza de contract incheiat cu Engie Romania nr
00085187/9.03.2022, din reteaua de gaze a localitatii.Cantitatea contractata este de 1260,32
MWh.

Bilantul resurselor

Specificatie . Consumuri Consumuri
UM Consumuri an 2019 an 2020 e

Energia electrica

consumata TOTAL kWh 180 kWh 175 kWh 154 kWh

Consum gaz

natural TOTAL kWh 1476 kWh 1300 kWh 1175 kWh

Consum de_apa m3 135 m? 127 m? 98 m?

total contorizat

80|Page



INDUSITILIEES
S ————

Operatorul trebuie sa identifice si sa implementeze tehnicile de eficientizare energetica,
conform celor mai bune tehnici disponibile.
Operatorul mentine evidente privind consumurile specifice la utilitati , pentru:

» reducerea consumurilor de energie, combustibil si apa;
+ cresterea eficientei energetice;
+ stabilirea de actiuni pentru optimizarea consumurilor/costurilor;
« optimizarea izolatiilor pentru evitarea pierderilor de caldura.
Intotdeauna, atunci cand se realizeaza un audit de mediu se tine cont de urmatoarele aspecte
principale:
» Prezentarea consumurilor energetice si a costurilor implicate pentru toate tipurile de
energii primare utilizate
» Prezentarea echipamentelor tehnice, atat pe partea de utilitati, cat si pe partea de
consumatori,
» Realizarea repartizarilor de consum energetic catre diverse zone consumatoare si/sau
consumatori (consumuri specific pentru diversele tipuri de fluide energetic implicate),
» Evidentierea incoerentelor de dimensionare si a situatiilor de securitate in alimentare,
» Propunerea de actiuni in vederea imbunatatirii eficientei energetice